Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение
"Кленовская средняя  школа"
Жирновского муниципального района Волгоградской области

	Номер документа
	Дата

	        75
	28.08.25

На основании федерального закона от 29.12.2012 года № 272 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», рекомендаций районной ПМПК и решения родителей в целях обеспечения получения начального и основного общего образования
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Обучать с 01.09.2025 года учащихся с ОВЗ по адаптированным образовательным программам, согласно Приложению1.
 2. Утвердить адаптированные основные образовательные программы для детей ОВЗ (АООП) на 2025-2026 учебный год согласно Приложению1.
3. Утвердить перечень учебников, используемых при реализации адаптированных программ начального общего, основного общего в муниципальном казенном общеобразовательном учреждении «Кленовская средняя школа», на 2025/2026 учебный год (Приложение 2).
3. Заместителю директора по УР Киселевой Н. В., ответственной за организацию обучения по АООП осуществлять полный контроль реализации АООП учащимися 1-6 классов.

                           Директор школы  	                            И.В.Проводина

Приложение 1
к приказу
МКОУ «Кленовская СШ» № 75
от «28» августа 2025г.

Перечень
Адаптированных основных общеобразовательных программ МКОУ «Кленовская СШ»
	Адаптированная основная общеобразовательная программа
	Класс

	1.Адаптированная основная общеобразовательная программа для обучающихся с умственной отсталостью(интеллектуальными нарушениями) вариант-2 СИПР-12/13

	2 класс

	2.Адаптированная основная общеобразовательная программа с расстройством аутистического спектра, вариант 8.3 – 6 лет
	5 класс

	3.Адаптированная основная общеобразовательная программа для обучающихся с умственной отсталостью(интеллектуальными нарушениями) с учётом психофизических особенностей обучающихся с НОДА, вариант 2-СИПР 12/13 лет
	6 класс

	4.Адаптированная основная общеобразовательная программа для обучающихся с умственной отсталостью(интеллектуальными нарушениями) вариант-1-9/12/13 лет
	7 класс.

Приложение 2 к приказу
МКОУ «Кленовская СШ» №76
от «28» августа 2024г.

1 класс
Л.А. Кузнецова «Технология» (ручной труд),  «Просвещение» 2017г
М.Ю. Рау, М.А. Зыкова «Изобразительное искусство»,2017
С.В. Комарова «Речевая практика»,2017
Н.Б.Матвеева, И.А. Ярочкина «Мир природы и Человека»,2017
Т.В. Алышева «Математика»,2017
А.К. Аксёнова, С.В. Комарова «Букварь»,2017
3 класс
Э.В. Якубовская «Русский язык», изд «Просвещение»,2023
Т.В. Алышева «Математика»,2023
Н.Б.Матвеева, И.А. Ярочкина «Мир природы и Человека»,2023

4 класс
Л.А. Кузнецова «Технология» (ручной труд),  «Просвещение» 2017г
Н.Б. Матвеева, М.А. Попова «Живой мир»,2017
Т.В. Аксёнова, Н.Г. Галунчикова «Русский язык», изд «Просвещение», 2017
М.Н. Перова «Математика» изд «Просвещение»,2017
С.Ю. Ильина «Чтение», изд «Просвещение», 2017

5 класс
Технология издательство Дрофа 2019 год авторы В.М.Казакевич, Г.А.Молевой
Э. В. Якубовская, Н. Г. Галунчикова. Русский язык 5 класс. Учебник. Просвещение, 2019
[bookmark: _GoBack]М.Н. Перова «Математика» изд «Просвещение»,2019

9 класс
Биология. Человек. Авторы:Соломина Е.Н, Шевырёва Т.В. изд Просвещение 2023
География.Авторы:Т.М.Лифанова, Е.Н.Соломинаизд.Просвещение 2023
Э. В. Якубовская, Н. Г. Галунчикова Русский язык 9 класс. Учебник. Просвещение, 2023
«История Отечества»,9 класс, авт И.М. Блажкова, Л.В. Смирнова, изд «Просвещение» .Математика 9кл. А П.Антропов Москва Просвещение 2023